ANEXO II – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
PROCESSO ELEITORAL EDITAL 02/2024-CPE-PEDAGOGIA EaD-CEDUC para escolha

do Coordenador Geral de Curso de Pedagogia EaD/CEDUC

Informações pessoais do candidato:

Nome: RAFAEL VILAS BOAS GARCIA
SIAPE: 3146092
Endereço
completo:

Rua Rui Barbosa, 468, Mecejana

Data de
nascimento:

10/12/1988 Sexo: M(X) F( )

Telefone: (95 ) 991212722 Celular: ( )
E-mail: rafael.garcia@ufrr.br
Fiscal 01: Nome: CINARA FRANCO RECHICO BARBERENA

 CPF: 768967730-49
 SIAPE: 1496314
 Telefone: 95 98111 2338
 E-mail: cinara.barberena@ufrr.br

Fiscal 02: Nome: MARIA LEOGETE JOCA DA COSTA
 CPF: 478443294-91
 SIAPE: 1554405
 Telefone: 95  981020287
 E-mail: maria.leogete@ufrr.br

(x ) Declaro, para os devidos fins, estar ciente e de acordo com todas as normas estabelecidas pela
Comissão Eleitoral, Portaria nº 07/2024-CEDUC-UFRR, para o Processo Eleitoral para Coordenador
Geral de Curso de Pedagogia presencial/CEDUC, através do Edital nº 02/2024-CPE-PEDAGOGIA
EaD/CEDUC.

Boa Vista/RR,  10             de setembro de 2024.

Assinatura do candidato

ANEXO III – PROPOSTA DE TRABALHO
PROCESSO ELEITORAL EDITAL 02/2024-CPE-PEDAGOGIA EaD-CEDUC para escolha

do Coordenador Geral de Curso de Pedagogia EaD/CEDUC

Nome do Candidato RAFAEL VILAS BOAS GARCIA

SIAPE 3146092

Unidade de Lotação PEDAGOGIA

INFORMAÇÕES PROFISSIONAIS E EXPERIÊNCIAS DO CANDIDATO
Rafael Vilas Boas Garcia possui graduação em Pedagogia, Mestrado em Psicologia e Doutorado em
Educação Especial no Programa de Pós-Graduação em Educação Especial da UFSCar. Além disso,
especialização em Neuropsicopedagogia com ênfase na Educação Inclusiva e no Atendimento
Educacional Especializado de pessoas com Deficiência Intelectual, Auditiva, Física, Visual e do
Transtorno do Espectro Autista - TEA. Tem experiência na área de Educação, com ênfase em
Educação Especial e Inclusão de pessoas com deficiências. Trabalhou como professor no
Atendimento Educacional Especializado - AEE de pessoas com TEA, Deficiência Intelectual - DI e
Deficiências Múltiplas - DM. Realizou pós-doutorado na Utah State University, atuando na Autism
Support Services: Education, Research and Training (ASSERT) nos Estados Unidos da América.
Suas pesquisas são voltadas para o Transtorno do Espectro Autista e Tecnologias de Informação e
Comunicação Aplicadas a Educação. Atualmente é Professor Adjunto da Universidade Federal de
Roraima.

PROPOSTA DE TRABALHO
Durante o período de gestão, é proposto que seja realizado:

1. Envolvimento em todo o processo de entrada de alunos (vestibular, matrícula e
acompanhamento);

2. Envolvimento em todo o processo de contratação de docentes (lançamento de editais,
participação em comissão de seleção, e acompanhamento de realização profissional);

3. Acompanhamento de processos administrativos pertinentes (lançamento de editais,
acompanhamento de técnicos e funcionamento de polos e outros);

4. Organização e acompanhamento na elaboração de materiais para suporte de equipe do curso
de Pedagogia em modelo EaD;

5. Formação e capacitação constante (tanto locais como nacionais) para garantia de qualidade
no trabalho enquanto coordenador;

6. Participação em comissões para garantias de bom funcionamento do curso;
7. O que se fizer necessário e possível dentro das condições normais da função de coordenador

de curso.

	ANEXO II – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
	do Coordenador Geral de Curso de Pedagogia EaD/CEDUC
	ANEXO III – PROPOSTA DE TRABALHO
	do Coordenador Geral de Curso de Pedagogia EaD/CEDUC

		2024-09-10T17:27:41-0300